§. 6.

Patet inde, ansam erigendo huic judicio æque dedisse turbida illa Germaniae tempora, ubi vis publica privataque germanicorum populorum genio omni quondam tempore profecto non injucunda, redux quasi ex barbarie ob bella civilia judiciorumque incertitudinem sic grassabatur per imperium & provincias, ut exularet Themis, jaceret magistratum principumque auctoritas, nullaque prorsus jura, nulla privilegia tam sancta essent, tam inviolata, ut non impune potius à qualicumque contererentur.

§. 7.

Enimvero ita fracti tandem sunt bellorum ejusmodi privatorum infelicitate animi, ut ad paces condendas convolarint plerique, quas si, quod res est, fatendum sit, magis pactis profecto quam legibus ab initio stabiliri solitum & conveniens erat, cum malum jam hic invalueret, ut impares profecto ei leges esse viderentur. *JO. GOTTL. HEINECC. Elem. jur. germ. lib. 2. §. 235.*

Sic Caroli IV. sanctio vocata *der Landfriede* apud *LEHMANN. Chron. Spir. lib. VII. cap. 47.* magis pactum cum electore palat. & civitatibus quibūdam Rhenanis initum, quam lex publica. Vide quoque *DATT. de pace publ. lib. 1.* fere per totum.

§. 8.

§. 8.

Pactis illis pacis publicæ nomen his ex rationibus plerumque datum, ac si in iis sat serio ac caute de stabilienda pace actum, semper de instaurando aliquo judicio violentiarum vindice, tanquam unico inveterati mali remedio fortissimo, sollicite fuit cogitatum.

§. 9.

Sic quoque in patria Leodiensi factum, hisque pactionibus sollicite cautum & sanctum fuit, ut quilibet subditus & incola patriæ Leodiensis libertate, privilegiis, prærogativis, aliisque juribus & possessionibus vel quasi, legumque & pectorum libero usu plenissime & pacifice frui & gaudere debeat, donec per judicis competentis sententiam iis exutus cedere que jussus fuerit, usque eo, ut nullus subditorum aut extraneorum incolas patriæ Leodiensis contra legum aut pectorum & statutorum, præscriptum, juribus, privilegiis aliisque prærogativis aut possessionibus via facti sine prævia judicis sententia, aut convictione privare, spoliare aut turbare præsumat, quin per tribunal viginti duorum VIAGIIS, ut vocant, condignis (hodie mulctis) plecti atque coerceri possit. *Laudatæ paces* cit. l. de Chokier de judicibus conservat. privil. parte III. quæst. 18. de viginti duum viris n. 13.

Simile judicium legibus & pactionibus regni Arroganiæ primitus ex septendecim, postea novem viris constitutum & erectum esse constat per tradita DE SESE in tract. de inhibitionibus iustitiae arragonum Cap. 1. & seq.

§. 10.

Atque inde facile patet, quare & viginti duobus illis viris tribuatur jurisdictione, quod si judex incompetens, sive extraneus sive patriæ Leodiensis decernendo vel jubendo quidquam vel sententiam suam exsequendo subditos patriæ Leodiensis & comitatus Lossenffsis in juribus illis perturbare intendat, quibus nimurum in casibus mandatis penalibus viginti duorum omnino locus esset. de Chokier d. tr. qu. 39. art. 5. edicti de anno 1719. apud DE LOUVREX p. 157.

§. 11.

Est enim hoc tribunal institutum, ut nemo via facti, sed ex legibus & judicio tractari debeat, laudatæ paces cit. l. utque viginti duo viri essent judices & velut conservatores pacis quietisque publicæ & privatæ tam adver-

versus committentes vim publicam & privatam, aliasque violentias & abusus, quam adversus quoscumque jus aliquod sine auctoritate publica vel competenti exercentes, sibi vel aliis privata auctoritate jus dicentes aliosve actus expedientes aut sibi quidquam usurpantes, quod non nisi judicis competentis auctoritate expediri poterat, DE CHOKIER quæst. 40. p. 408. art. 5. editi de 1719. apud DELOUVREX L. c. Item Art. I. cap. 27. REFORMAT. GROESBECK.

§. 12.

Moribus enim Leodienium & Belgarum quicumque neglecta via iuri & ordine à jure præscripto progreditur, via facti procedere & vim inferre dicitur. Illud quippe, quod contra legem & juris ordinem committitur, pro violento habetur laudatis juribus. van Espen tract. de re cursu ad princip. cap. 3. §. 2, per totum.

§. 13.

Ex his vero sequentia deduco axiomata 1) viginti duo esse judices violentiarum, & pacis tum publicæ tum privatæ conservatores, 2) causas ea propter ad hoc tribunal devolutas omnino moram non ferre, adeoque 3) debere esse summarias celerrimæque expeditionis, quod 4) eousque procedit, ut convocato casu existente judicio illud absque ulla interruptione diu noctuque continuetur.

§. 14.

Iisdem ex rationibus processus coram hocce tribunali 5) summarius est atque inchoatur à præcepto, relaxatis semper mandatis poenilibus, quibus intra breve spatum viginti quatuor horarum est parendum, eidemque 6) subjecti sunt omnes tum Clerici tum laici, excepto solo principe, quippe quem cum supremus in republica sit moderator ipseque juris, pacis ac privilegiorum conservator, judicio ejusmodi subjici haut convenit.

§. 15.

Reputantur quoque 7) actiones viginti duumvirales Leodii quodammodo criminales, cum iis agatur de coercitione vel judicium corruptorum vel personarum publicarum injuste officium suum recusantium vel denique violentiarum commissarum, quibus semper aliquid delicti inesse appetet, DE CHOICKIER Quæst. 16. per totum.

§. 16.

§. 16.

Appellari inde ab hoc judicio posse non sustinetur, quamvis suos quoque viginti duo viri adhuc habeant revisores.

§. 17.

Deputantur vero hi à statibus vel ordinibus patriæ & sunt numero quatuordecim.

§. 18.

Vicarius Generalis & Cancellarius episcopi sunt membra dicti collegii vi suorum officiorum. Deinde Capitulum Cathedrale nominat duos, ordo equestris quatuor, ordoque popularis sex. De postremorum numero sunt bini consules regentes civitatis Leodiensis ut & bini horum prædecessores immediati, atque in hoc judicio revisorio perinde ut in alio revisionis judicio, nihil novi allegari debet.

§. 19.

Addo ex Ludolfo supra c. l. p. 141. ab horum sententiis appellatiō-nem interdictam esse per privilegium Ferdinandi I. Licet vero privilegium illud non fuerit ab imperiali Camera acceptatum, adhuc tamen contendunt Leodienses, ab ejusmodi sententiis appellari non posse, quia actiones viginti duum virales essent criminales (§. 15.) à quibus appellare non sit permisum, qua ratione præfati statuum deputati non sunt judices appellationis, sed simplices revisores in hoc casu peculiari à statibus delegati, cum in aliis criminalibus actionibus nequidem revisioni locus sit. Notandum tamen, dictum privilegium acceptatum esse in consilio imperiali aulico cum ceteris omnibus.

§. 20.

Ceterum omnino pro judicio Cameræ immediate subjecto haberi debet, adversus quod proinde mandatis in Camera locus esse potest, uti causa superius allegata demonstrat.

Qualiter vero in causa quadam Leodiensi in Camera peudente occasione quæstionis incidentalis quoque, ad viginti duum virale judiciumiri possit, id ex prædeductis simul dijudicandum est, peculiarique forte observationi adhuc locum dabit.

OBSERVATIO DCCXLVIII.

Post præstitum juramentum in litem in causa spolii non admittenda est præstatio contrarii.

Quoniam spolium eum omni causa restituendum, per notoria Juris; ideo, si quis ad juramentum in litem in causa spolii admittitur, illud juramentum in litem singularis interesse est, utpote quod non defertur, nisi ob rei dolum vel latam culpam (Opusc. T. II. Op. XII §. 21.) Imo & ad Juramentum in litem affectionis, in odium spolii, spoliatus adversus spoliatorem est admittendus, siquidem & hoc poenam doli continet (ibid. Op. XI. §. 39.) Poenam vero probationem contrarii excludere, quis tam luscus est, ut non videat.

Sic in Causa spolii Reisgen contra Stadt-Magistrat zu Aachen,
Mense Nov. 1759. Sent. publ.

In entschiedener Sachen Peter Gerhard Reisgen wider den Stadt-Magistrat zu Aachen, Mandati de relaxando merces spoliative ablatas erga Cautionem centum Imperialium S. C. Ist Lt. Pfeiffer ad juramentum in litem hiemit gelassen.